MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

Página 1 de 3

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 1

COMISSÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 2

ATA 2/2017 3

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às 15h14min se reuniram 4
ordinariamente os membros da comissão do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, 5
André Martins Alvarenga, Anelise Marlene Schmidt, Carolina Ferreira de Matos, Caroline 6
Wagner, Cristiane Heredia Gomes, Cristiane Lenz Dalla Corte, Everton Frigo, Jaqueline Pinto 7
Vargas, José Rafael Bordin, Júlio César Mendes Soares, Lucas Dotto Bueno, Miguel Guterres 8
Carminatti, Pedro Daniel da Cunha Kemerich, Rafael Matias Feltrin, Ricardo Machado 9

Ellensohn, Vicente Guilherme Lopes, Vitalino Cesca Filho, Victoria Ximenes Nascimento, 10
Guilherme Pacheco Casa Nova. Justificaram a ausência: Mateus Guimarães da Silva e Zilda 11

Baratto Vendrame. O primeiro ponto de pauta foi a aprovação da ATA 1/2017, sendo 12
aprovada por unanimidade. O segundo ponto de pauta foram os informes da coordenação do 13
curso. Inicialmente foi solicitado que os docentes tomem ciência do novo regimento do 14
Laboratório de Geociências que está tramitando, assim como, do novo PPC e Regimento do 15

PPGTM. Foi informado que não serão realizadas matrículas fora do prazo estabelecido no 16
calendário acadêmico, conforme indicação da coordenação acadêmica. O coordenador 17

informou que indicou o Prof. Pedro Daniel da Cunha Kemerich como coordenador de 18
estágios, ao mesmo tempo em que consultou a comissão quanto a esta indicação, todos foram 19
favoráveis. Foi informado pelo coordenador que está sendo elaborada uma lista de livros 20

importantes para o curso, visto que existem muitos livros ociosos que nunca foram retirados 21
da biblioteca. Tal lista será usada para proposição de alternativas, como a movimentação do 22

material bibliográfico entre os campi da UNIPAMPA. O coordenador do curso solicitou que 23
os docentes realizassem a verificação dos livros que podem ser considerados importantes para 24

o curso e que devem ser mantidos na biblioteca do campus. O Prof. André Martins Alvarenga 25
comentou que já havia participado de uma reunião na comissão do Curso de Licenciatura em 26
Ciências Exatas, onde ficou decido que todos os livros seriam importantes e que não deveriam 27
ser retirados da biblioteca do campus.  Seguindo no mesmo tema, o coordenador acadêmico, 28

Prof. Ricardo Machado Ellensohn, informou que cada área deverá manifestar por escrito a 29
listagem do livros que deverão permanecer na biblioteca. O Prof. Vitalino Cesca Filho 30
comentou que a tabela com a lista de livros, enviada pela biblioteca, não informa os autores 31
dos livros, dificultando a verificação. O Prof. Miguel Guterres Carminatti comentou que os 32
alunos preferem utilizar bibliografias na forma digital e sugeriu que sema articulada uma 33

política de compra de bibliografias digitais. O Prof. Ricardo Machado Ellensohn explicou que 34

existe uma resistência da UNIPAMPA pela contratação de bibliografias digitais, 35

principalmente pelo alto valor e por que no final do contrato o material é perdido, ao contrário 36
do livro físico que permanece como patrimônio da instituição; o Prof. Ricardo terminou sua 37
fala sugerindo que os membros desta comissão realizassem a revisão da tabela referente aos 38
livros. O Prof. Vicente Guilherme Lopes pediu que a revisão e o envio da listagem dos livros 39
importantes para o curso seja enviada até o dia vinte de junho. O terceiro ponto de pauta foi 40

a oferta de Componentes Curriculares Complementares de Graduação. O Prof. Vicente 41
perguntou se seria ofertada alguma Componentes Curriculares Complementares de Graduação 42
pelos docentes da comissão para o segundo semestre de 2017, sendo que ninguém se 43
manifestou. O Prof. Pedro Daniel da Cunha Kemerich comentou que os docentes da 44
Engenharia estão com muita carga de trabalho, inviabilizando a oferta de Componentes 45
Curriculares Complementares de Graduação. O Prof. Everton Frigo, sugeriu que as 46
Componentes Curriculares Complementares de Graduação de outros cursos possam ser 47

aproveitadas pelos alunos da Engenharia Ambiental e Sanitária. No mesmo sentido, o Prof. 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

Página 2 de 3

Pedro Daniel da Cunha Kemerich sugeriu que seja realizada uma reformulação do PPC do 49
curso e que a sugestão realizada pelo Prof. Everton Frigo seja contemplada. O quarto ponto 50
de pauta foi a proposição de uma nova Componentes Curriculares Complementares de 51
Graduação pela Profa. Lucilene Mello. A ementa da componente foi lida na integralidade pelo 52

Prof. Vicente Guilherme Lopes. O Prof. Ricardo Machado Ellensohn lembrou que a disciplina 53
proposta, neste formato, não foi apreciada pelo NDE do curso, sendo sugerida a realização do 54
encaminhamento da proposta de disciplina ao NDE do curso. No quinto ponto de pauta foi 55
tratado dos critérios para matrícula de alunos na modalidade de tutoria. Ficaram estabelecidos 56
os seguintes critérios: estar na condição de provável formando; não ultrapassar a carga horária 57

máxima permitida para o semestre, considerando as duas disciplinas por tutoria e as 58

disciplinas do semestre. Os professores deverão se manifestar da possibilidade ou não de 59
oferta de suas disciplinas por tutoria, conforme as peculiaridades de cada disciplina. Como 60

assuntos gerais foram elaboradas algumas demandas ao NDE do curso: verificar a 61
equivalência de disciplinas básicas, dos diferentes cursos, nos semestres iniciais do curso; 62
elaborar uma estratégia para que as orientações de TCC I e TCC II não fiquem concentradas 63

em poucos professores, acarretando em excessiva carga de trabalho; considerando o 64
afastamento da Profa. Mariana Ribeiro Santiago, verificar a necessidade de indicação de 65
novos membros; disponibilização no site do curso de critérios e procedimentos aos alunos. O 66

Prof. Pedro Daniel da Cunha Kemerich sugeriu a criação de um memorando para ser enviado 67
a Reitoria, evidenciando e cobrando melhorias na infraestrutura (laboratórios, gabinetes, etc.). 68

O Prof. Vicente Guilherme Lopes lembrou que na reunião anterior ficou estabelecida uma 69
comissão para elaboração de um relatório de infraestrutura. O Prof. Ricardo M. Ellensohn 70
reforçou a importância na elaboração do referido relatório. O Prof. Vicente G. Lopes 71

solicitou, com a concordância desta comissão, que o Prof. Pedro Daniel da Cunha Kemerich 72

elabore uma minuta de memorando que deverá ser enviado a Reitoria. O Prof. Pedro Daniel 73
da Cunha Kemerich ressaltou em sua fala a necessidade da reforma do PPC do curso, 74
considerando questões como encargos didáticos, alta evasão no curso possivelmente 75

relacionada às disciplinas que envolvem cálculos no início do curso; sugeriu que fosse criada 76

uma disciplina de pré-cálculo e pediu encaminhamento junto ao NDE do curso. O Prof. 77
Ricardo M. Ellensohn chamou a atenção para os professores que provavelmente se afastarão 78
no próximo semestre, havendo a necessidade de organização no curso. Nada mais havendo a 79
ser discutido, a reunião foi encerrada às 16:00, e eu Prof. Vicente Guilherme Lopes lavrei a 80
presente ata, que constando de oitenta e duas linhas, depois de lida e aprovada, vai assinada 81

pelos membros da Comissão do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária. 82

 83

André Martins Alvarenga

Lucas Dotto Bueno

Anelise Marlene Schmidt

Miguel Guterres Carminatti

Carolina Ferreira de Matos

Pedro Daniel da Cunha Kemerich

Caroline Wagner

Rafael Matias Feltrin

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

Página 3 de 3

Cristiane Heredia Gomes

Ricardo Machado Ellensohn

Cristiane Lenz Dalla Corte

Vicente Guilherme Lopes

Everton Frigo

Vitalino Cesca Filho

Jaqueline Pinto Vargas

Victoria Ximenes Nascimento

José Rafael Bordin

Guilherme Pacheco Casa Nova

Júlio César Mendes Soares

 84